
  

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale 

“MICHELE PURRELLO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Fondo di Gullo, s.n. – 95027 San Gregorio di Catania 
Tel. 095 5877293 

ctic86100r@istruzione.it – ctic86100r@pec.istruzione.it 
c.f. 80011180876 – www.purrello.edu.it 

 

 
Regione Sicilia 

 

 
 

Unione Europea 

 

 
“Cittadini domani” 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

 
Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-9 

Titolo “Tra Numeri e Lingue” 
CUP: I64C23000380006 

All’Albo 
All’Amministrazione trasparente 

Atti e Sito web 

DECRETO N. 566 

 

OGGETTO: Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di 
incarichi per le figure di esperto e tutor tra il personale interno all’istituzione 
scolastica per i moduli formativi del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – c.d. “Agenda SUD” – Codice prog. 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-9 – CUP 
I64C23000380006. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176, 

recante la Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della 
dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 



Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del 
regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060, c.d, 
“Agenda SUD” ed i relativi allegati; 

VISTO in particolare, l’art. 2 comma 1 del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del 
Merito 30 agosto 2023, n. 176, che stabilisce che al fine di superare i divari 
territoriali, potenziare le competenze di base e contrastare la dispersione 
scolastica è autorizzata la spesa complessiva di euro 184.800.000,00 in favore 
delle 1.906 scuole statali primarie delle regioni del Mezzogiorno, di cui 
all’allegato 2 dello stesso decreto; 

VISTO l’allegato 2 del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, 
n. 176 che riporta l’autorizzazione alla spesa per il nostro istituto di un importo 
di euro 50.000,00 a valere sul Programma operativo nazionale “Per la scuola” 
2014-2020 per l’anno scolastico 2023-2024; 

VISTO l’avviso del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 134894 del 21/11/2023 
per l’adesione all’iniziativa relativa al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del 
Merito 30 agosto 2023, n. 176; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 
disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della 
crescita e dell’occupazione”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, ecc. 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 
2014, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate 
per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli 
strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di 
comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione 
dei dati; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 - ottobre 2020, trasmesse 
con nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 29583 del 09/10/2020 e ss.mm.ii.; 

VISTI il Manuale operativo di gestione (MOG) e gli altri manuali operativi GPU e SIF; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Assessoriale 28 dicembre 2018, n. 7753 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di 
ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana»; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 100 del 30 gennaio 2024; 



VISTA la Candidatura n. 1091385 registrata al prot. n. 248 del 13/01/2024; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI – 16058 del 

05/02/2024 con la quale si comunica l’autorizzazione del progetto con codice 
CUP I64C23000380006, in risposta alla nota prot. n. 134894 del 21 novembre 
2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 
– c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTO il Decreto n. 560, prot. n. 1069 del 14/02/2024, di assunzione in programma 
annuale, esercizio finanziario 2024, del progetto autorizzato con nota del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI – 16058 del 
05/02/2024 con il codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-9 e CUP 
I64C23000380006 relativo a Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 
21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 
2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 

VISTO l’art. 25 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 concernenti la figura del 

Responsabile del Procedimento; 
VISTO il Decreto n. 563, prot. n. 1138 del 17/02/2024, con il quale si assegna allo stesso 

Dirigente scolastico Dott. Andrea Saija l’incarico di Responsabile del 
Procedimento per la realizzazione degli interventi di cui al progetto autorizzato 
con nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI – 16058 
del 05/02/2024 con il codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-9 e CUP 
I64C23000380006 relativo a Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 
21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 
2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 

VISTO l’Avviso prot. n. 1217 del 19/02/2024, finalizzato alla selezione delle 
candidature per l’assegnazione degli incarichi per le figure di esperto e tutor per 
il progetto in parola; 

VISTO che ai sensi del succitato Avviso «Tutti gli interessati potranno presentare la 
loro candidatura entro le ore 14:00 di lunedì 26 febbraio 2024»; 

CONSIDERATO che alla scadenza prevista dall’Avviso, sono pervenute delle candidature per i 
ruoli di esperto e di tutor per i diversi moduli previsti dal progetto in parola, così 
come di seguito riportato: 

  
 Tipologia 

modulo 
Titolo Esperto Tutor 

1 Lingua madre Una valigia di 
libri 

N. 4 candidature N. 5 candidature 

2 Lingua madre In scena! N. 5 candidature N. 6 candidature 



3 Lingua madre Avventure 
Crossmediali 

Nessuna 
candidatura 

N. 4 candidature 

4 Matematica Amica 
Geometria 

N. 3 candidature N. 4 candidature 

5 Matematica Amici Poligoni N. 4 candidature N. 4 candidature 
6 Matematica Officina 

Statistica 
N. 2 candidature N. 4 candidature 

7 Matematica Scacchi a Scuola N. 1 candidatura N. 2 candidature 
8 Lingua inglese 

per gli allievi 
delle sc. primarie 

English with 
Tales 

N. 2 candidature N. 3 candidature 

9 Lingua inglese 
per gli allievi 
delle sc. primarie 

Read and Play 
with English 

N. 2 candidature N. 3 candidature 

10 Lingua inglese 
per gli allievi 
delle sc. primarie 

English Sketch N. 2 candidature N. 3 candidature 

 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 

dei criteri di valutazione di cui all’Avviso e agli allegati dello stesso, al fine di 
individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra 
delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle 
conoscenze tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il dott. 
Andrea Saija (Presidente), l’ins. Ruvolo Alessandra (Componente) e l’ins. 
Citraro Christian (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i 
quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 
(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’Avviso di selezione, prot. n. 1217 del 19/02/20243, la Commissione ai 
fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita 
come segue: 

Presidente Andrea Saija 
Componente Alessandra Ruvolo 
Componente Christian Citraro 

  



2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della 
Commissione, Ins. Christian Citraro. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi dei singoli commissari. 

 

Articolo 2 
(Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in 
premessa. 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 
Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, al seguente link https://trasparenza-
pa.net/?codcli=SC14671, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott. Andrea Saija 
 Documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e ss. mm. ii. 
 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC14671
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC14671

		2024-02-29T00:28:51+0100
	andrea saija




